
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
 

ORDINANZA n.  91 del  14-10-2016 
 
 

 
OGGETTO: INAGIBILITA’ SCUOLA DELL’INFANZIA IN VIA GRAN SASSO  E 

TRASFERIMENTO  ISCRITTI   EX ASILO  NIDO  LOC. FONTEGRANDE.  
 
 

I L   S I N D A C O 
 
PREMESSO che il Comune di Ortona è stato destinatario di un contributo da parte del Ministero 
dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR) ai sensi dell'articolo 1, comma 177 della L. 
13 luglio 2015 n.107 ( “Legge Buona Scuola”) per finanziare indagini diagnostiche dei solai degli 
edifici scolastici, quale attività di conoscenza del grado di sicurezza degli edifici scolastici e di 
prevenire eventi di crollo dei relativi solai e controsoffitti; 
In particolare il Comune di Ortona è risultato beneficiario dell’importo di € 70.000,00 di cui € 
21.700,00 a carico dell’ente comunale, per l’esecuzione di  indagini a n. 10 scuole del territorio; 
CONSIDERATO che con Determinazione III Settore n.17 del 28.01.2016 sono stati conferiti gli 
incarichi a professionisti esterni e al laboratorio di prove sui materiali, per l’esecuzione delle 
indagini diagnostiche alle seguenti suole comunali: 

1) Scuola Primaria San Francesco 
2) Scuola media D. Pugliesi di Via Mazzini 
3) Scuola Primaria Caldari; 
4) Scuola Primaria S. Leonardo 
5) Scuola Primaria Villa Grande 
6) Scuola dell’Infanzia San Leonardo 
7) Scuola primaria S. Giuseppe palazzina A 
8) Scuola dell’Infanzia S. Nicola 
9) Scuola primaria S. Giuseppe palazzina B 
10)  Scuola dell’Infanzia Gran Sasso 

CONSIDERATO che in data 04/10/2016 sono state rimesse dai professionisti incaricati le relazioni 
conclusive ed i risultati delle indagini diagnostiche; 
CONSIDERATO che dall’esame della suddetta documentazione tecnica si rilevano situazioni di 
rischio per la SCUOLA DELL’INFANZIA GRAN SASSO in quanto dall’esecuzione delle indagini 
diagnostiche, sono stati riscontrati problemi nelle aree controsoffittate con solaio di tipo SAP. 
DATO atto che nel fabbricato di cui sopra le situazioni di rischio accertate risultano tali da costituire 
potenziale pericolo per gli occupanti e precludere l’utilizzo sino alla realizzazione di interventi di 
messa in sicurezza; 
RITENUTO necessario adottare in via precauzionale i provvedimenti a tutela della incolumità 
pubblica e privata; 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

ORDINA 
Con decorrenza immediata, l’edificio scolastico comunale sede della scuola dell’Infanzia Gran 
Sasso, per le motivazioni tutte indicate nelle premesse, è dichiarato inagibile e con il presente 
provvedimento se ne dispone il divieto di utilizzo, fatta eccezione al personale espressamente 
autorizzato ad effettuare le operazioni di trasloco, rilievi tecnici ed interventi di ristrutturazione-
messa in sicurezza. 
 



Pag. 2 di 2 

 

DISPONE 
A far data dal 20 ottobre 2016,  le attività didattiche svolte presso la scuola dell’infanzia Gran Sasso 
sono trasferite in via temporanea, in attesa della sistemazione dell’edificio di Via Gran Sasso, presso 
l’edificio ex asilo nido Fontegrande in Via P. Leonardo Palombo. 

INCARICA 
Il Dirigente III Settore del Comune di Ortona per il trasloco e l’adeguamento dei locali di edilizia 
scolastica presso il nuovo edificio, come sopra indicato. 
Il Dirigente IV Settore del Comune di Ortona per le attività di predisposizione ed organizzazione dei 
servizi di trasporto scolastico e refezione. 

DISPONE 
La notifica della presente ordinanza ai Dirigenti scolastici I e II Comprensivo e ai Dirigenti III e IV 
Settore del Comune di Ortona. 
La pubblicazione della presente all’albo pretorio informatico e al sito istituzionale dell’Ente. 
La trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Chieti, alla Regione Abruzzo e all’Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Abruzzo. 

AVVERTE 
Che contro la presente ordinanza gli interessati possono proporre ricorso al TAR Abruzzo entro 60 
giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni tutti decorrenti 
dalla data di pubblicazione o di piena conoscenza del presente provvedimento. 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente III Settore dott.ssa Mariella Colaiezzi tel. 085 
9057203, mail: m.colaiezzi@comuneortona.ch.it, pec: protocollo@pec.comuneortona.ch.it.  

 
Ortona 14 ottobre 2016 

 
             IL SINDACO 
                Dott. Vincenzo d’Ottavio 

       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 

 
  

 


